

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 鈴茂器工株式会社

コード番号 6405 URL <http://www.suzumo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小根田 育治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 美奈子

TEL 03-3993-1371

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,816	0.9	182	△32.2	186	△31.0	104	△34.6
26年3月期第1四半期	1,800	1.8	268	16.8	270	16.3	159	15.0

(注)包括利益 27年3月期第1四半期 113百万円 (△29.4%) 26年3月期第1四半期 159百万円 (16.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	17.22	—
26年3月期第1四半期	26.54	26.18

(注)27年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	8,903	7,383	82.9	1,218.80
26年3月期	8,980	7,355	81.9	1,215.61

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 7,383百万円 26年3月期 7,355百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,805	6.1	500	6.0	500	5.1	295	5.2	48.75
通期	7,700	1.8	1,040	△12.1	1,040	△12.8	610	△11.8	100.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	6,060,000 株	26年3月期	6,052,800 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	1,901 株	26年3月期	1,761 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	6,056,974 株	26年3月期1Q	6,004,746 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境につきましては、経済政策や金融緩和政策により緩やかな景気の回復の兆しが見られたものの、消費税増税の影響による消費低迷の懸念もあり、依然として不透明な状況で推移しました。

外食産業につきましては、消費者の生活防衛意識は未だ高く、引き続き節約志向や低価格志向が続くなど、厳しい状況が続いております。

このような情勢の中、当社グループとしては、お客様のニーズに合った高付加価値製品の開発に取り組むと共に、当社独自の展示会「スズモフェア」や西日本食品産業創造展・FOOMA JAPAN(フーマージャパン)などの展示会を計画通り開催いたしました。

販売状況につきましては、主力製品である店舗向け小型ロボットを中心に、お客様の目線に立った上での営業活動を展開してまいりました。海外につきましては、アジア、南米、オセアニアの展示会に参加し、寿司文化の浸透に働きかけるための積極的な営業活動をいたしました。また、子会社の株式会社セハーージャパンについては、アルコール系洗浄剤・除菌剤や離型油等の販売拡大を展開し、Suzumo International Corporationは計画通りの販売に取り組むことが出来ました。

このような結果、当第1四半期連結累計期間における売上高合計は18億16百万円(前年同期比0.9%増)となりました。また、利益につきましては、営業利益1億82百万円(前年同期比32.2%減)、経常利益は1億86百万円(前年同期比31.0%減)、四半期純利益は1億4百万円(前年同期比34.6%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(米飯加工機械関連事業)

米飯加工機械関連事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は16億75百万円(前年同期比0.1%増)、営業利益は1億78百万円(前年同期比33.5%減)となりました。

(衛生資材関連事業)

衛生資材関連事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は1億41百万円(前年同期比11.6%増)、営業利益は3百万円(前年同期は営業損失0百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ77百万円減少し89億3百万円となりました。これは主に、たな卸資産が1億37百万円増加した一方で、受取手形及び売掛金が1億72百万円、現金及び預金が27百万円減少したことなどによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ1億5百万円減少し15億19百万円となりました。これは主に、未払法人税等が2億31百万円減少したことなどによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ27百万円増加し73億83百万円となりました。これは主に、利益剰余金が配当金の支払により90百万円減少したこと、および四半期純利益により1億4百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値につきましては、平成26年5月15日公表時から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,957,177	2,929,588
受取手形及び売掛金	1,157,837	985,129
たな卸資産	1,089,442	1,226,782
繰延税金資産	95,666	95,382
その他	65,565	54,504
貸倒引当金	△116	△51
流動資産合計	5,365,574	5,291,336
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,825,258	1,811,870
土地	983,856	983,856
その他(純額)	143,225	139,806
有形固定資産合計	2,952,340	2,935,532
無形固定資産	22,678	20,876
投資その他の資産		
投資有価証券	333,891	351,863
繰延税金資産	152,584	146,606
その他	166,621	169,893
貸倒引当金	△12,802	△12,679
投資その他の資産合計	640,294	655,684
固定資産合計	3,615,313	3,612,093
資産合計	8,980,887	8,903,429
負債の部		
流動負債		
買掛金	334,623	332,097
未払法人税等	316,952	85,133
繰延税金負債	948	926
賞与引当金	126,798	111,075
その他	341,733	492,026
流動負債合計	1,121,056	1,021,258
固定負債		
繰延税金負債	632	617
役員退職慰労引当金	11,318	8,976
退職給付に係る負債	368,077	373,706
その他	124,069	115,254
固定負債合計	504,097	498,554
負債合計	1,625,153	1,519,813

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	611,620	614,508
資本剰余金	440,170	443,050
利益剰余金	6,266,945	6,280,471
自己株式	△1,959	△2,084
株主資本合計	7,316,777	7,335,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,134	46,929
為替換算調整勘定	2,821	741
その他の包括利益累計額合計	38,956	47,671
純資産合計	7,355,733	7,383,616
負債純資産合計	8,980,887	8,903,429

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,800,213	1,816,889
売上原価	961,808	978,187
売上総利益	838,405	838,701
販売費及び一般管理費	569,608	656,501
営業利益	268,797	182,200
営業外収益		
受取利息	762	692
受取配当金	783	828
為替差益	—	1,713
助成金収入	1,050	1,200
その他	496	1,562
営業外収益合計	3,092	5,996
営業外費用		
支払利息	70	73
手形売却損	47	2
売上割引	1,012	959
その他	0	309
営業外費用合計	1,130	1,345
経常利益	270,760	186,851
税金等調整前四半期純利益	270,760	186,851
法人税等	111,409	82,560
少数株主損益調整前四半期純利益	159,350	104,291
四半期純利益	159,350	104,291

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	159,350	104,291
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	640	10,795
為替換算調整勘定	—	△2,079
その他の包括利益合計	640	8,715
四半期包括利益	159,991	113,006
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	159,991	113,006

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。